Qs

stat;

stat: nec opus est causas, cur interpretis operam desideremus, exponere: sunt enim manifestæ. De interprete autem, & doctore si quis me consulat, primum respondebo, quod de SERVIO SULPITIO scripsit idem CICERO. Ait in *Bruto Cap. 41.* *Juris artem in hoc uno fuisse jurisconsulto, quod eam didicisset artem, quæ doceret rem universam tribuere in partes, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando, ambiguam primum videre, deinde distingue-re, postremò habere regulam, quâ vera, & falsa judicarentur, & quæ quibus propositis essent, quaéque non essent consequentia.* Cùm autem prudenterissimus hic scriptor (quem enim potius nunc contulam?) alio etiam loco monet omnem juris dubii controversiam esse aut ex ambiguo, aut ex contrariis legibus, aut ex ratione, aut ex scripto, & sententia: & quibus regulis hæc examinanda sint, docet: magis etiam, atque magis describit ejus interpretis, de quo nunc loquimur, officium. Tandem vero cùm alio in libro de cognitionis, & scientiæ cupiditate loquens consulit, quid fugiendum sit, quid sequi etiam debeamus, non obscurè ostendit. Scribit duo tunc vitia vitanda esse: unum, ne incognita pro cognitis habeamus, iisque temere assentiamur: propterea que adhibere nos debere ad res considerandas & tempus, & diligentiam. Alterum, ne nimis magnum studium, multamque etiam in res obscuras, atque difficiles conferamus, easque non necessarias. Quid dicam, quod hic rursus sapientissimus Censor
alio

alio quodam loco, sui temporis quosdam Juris-
consultos reprehendit, qui multa quidem acutè,
sed non ad usum popularem de jure differerent?
Ex his ego tanquam præceptis quid nunc mihi
faciendum sit, non invitus audio. Dubitationem
verò, si qua reliqua esset, omnem planè eximit
lex illa Sturmiana docendi, quæ huic scholæ
jam pridem præscripta est: ut consilium aliun-
de requirere non sit necesse. Ait, tenendam in
scholis duplicem viam, & rationem esse. Unam
quà generatim res universa traditur, nullâ di-
sceptatione cum adversariis suscepτâ. Alteram
singularium rerum, quæ proprias quasdam ha-
bent & exceptiones, & quæstiones, & demon-
strationes. Esse etiam alteram partitionem,
quàm maximè sequi in scholis utile sit. Ali-
quando enim sinè auctore, nullóque proposito
scriptore, artem aliquam doceri tunc, cùm ma-
gister id potest breviùs, & planiùs, quàm hi,
qui de eâdem re scripferunt. Aliquando etiam
librum adferri; in quo rursum bipartitus sit
modus in docendo. Nam aut omnia ordine,
atque singulatim excuti, aut quædam omitti,
& ea solùm aperiri, quæ sunt necessaria.

Nihil sapientius dici, nihil utilius præscri-
bi omnibus bonarum artium Doctoribus potest.
Neque verò alioqui unam tantùm, in quà per-
petuò insistendum sit, viam proponendam esse,
proponique rectè posse existimemus. Non
enim vel omnes causas, vel locos tractare uno
modo possumus, nec debemus. Perpetui certè
Edicti in Pandectis prima certè consideratio esse
debet,

debet, & in singulis quoque juris partibus adhibenda illa partitio: Jus omne pertinere vel ad res, vel ad personas, vel ad actiones: ut & generalem veluti regulam in Edicto, & in hisce deinde tanquam communibus locis ubiorem explicationem habeamus, ad eosque etiam responsa, & commentarios Prudentum referamus. Sed qui haec primâ, tenuique informatione contenti sunt, facile quidem, breviterque curriculum confidere suum possunt: verum si perfectè in hac disciplinâ erudiri volunt, tam securè, & leviter eam percurrere non debent. Vult JUSTINIANUS primo studiorum civilium anno Institutionum libros quatuor, quatuorque Pandectarum priores, quæ ΠΡΩΤΑ (*) appellantur, in scholis explicari. Quâ potissimum ratione id olim fieret, conjecturâ saltem aliquâ nunc consequi possumus. Ad ejus itaque imitationem, quantum possumus, nos comparemus; sed cum etiam cogitamus, quales, quantique viri illis quoque temporibus essent, qui Antecessores appellabantur: quales tunc in scholâ Constantinopolitana THEOPHILUS & CRATINUS: in Berytensi DOROTHEUS, & ANATOLIUS, qui maximis in reipublicæ gubernatione muneribus, atque honoribus perfuncti ad scholas redibant: mesminimus, neque humile, neque abjectum fuisse hoc professionis genus, neque jus tantum privatum, sed etiam publicum, prout hujus dignitas postulabat, explicatum: & de republieâ,

(*) Prima, seu Principia.

blicâ, & iis, quæ ad rem publicam pertinent, graves fuisse sermones: quò magis aliquando, si possumus, assurgamus supra vulgarium scholarum λεπτολογίας (*) non ullâ certè inani ambitione elati, sed jurisprudentiæ magis, atque magis amplificandæ honestissimâ cupiditate incitati. Conqueritur ARISTOTELES suo tempore juris interpretes fuisse totos in unâ de contractibus juris privati parte, quam appellat πραγματέιαν περὶ τὰ συναλλάγματα (**). Vult enim ab iis causas quoque publicas tractari, & leges de gubernatione reipublicæ, de bello, de pace, de fœderibus, de vectigalibus. Veteresque Romani togatos suos adolescentes non modò in Centumvirali- bus causis, sed & in Senatoriis exercebant. Cur non optaremus majestatem illam publici juris suam quoque nunc in scholis sedem aliquam habere? Ae sæpe profectò mecum ipse cogitavi, quænam illa Atheniensium esset, quibusque vel præceptis, vel legibus constaret jurisprudentia, quam PLUTARCHUS narrat, totam in actione, & luce fori fuisse, primùmque abs SOLONE traditam, & abs quodam PHREARIO insigni Doctore postea explicatam esse. Saltem cùm ad legum, quas docemus, ætatem, originem, causam cognoscendam (quæ circumstantiæ minimè negligendæ sunt) tum verò ad prudentiæ perfectæ alicujus, cumulataque, & planè eruditæ rationem, dignam

viro

(*) Disputationes de argutis, & subtilibus.

(**) Studium contractuum ex commercio ortorum.

yiro in Republīcā magno, unum quippiam soleo desiderare, quod tamen unum hisce studiis adhuc defuisse videtur: perpetuam, dico, rerum civilium, atque Ecclesiasticarum historiam, non solum bono iudicio, justoque ordine contextam, sed iis etiam observationibus illustratam, quæ ex illa colligi possunt, & quibus ab homine togato illustrari illa debet. Quid igitur, si juris interpres, quo tempore in scho-
lis cessatio est, domi veluti in hemicyclo sedens tales institueret orationem, quâ & facti veteris, & rerum in foro, vel Ecclesiâ olim gestarum, quæ quidem memoria in primis dignæ sunt, memoriam repeteret: & in eâ narratione non solum causas earum, sed & ius ipsum inquireret: non tam ut actum ageret, quâ ut de rebus olim etiam judicatis placide cognosceret, & sententiam, ubi opus esset, verecundè quoque suam diceret. Evidem magnum, & difficile esse opus intelligo: sed est, si, ut desidero, confici possit, tam egregium, tamque excellens, ut interdum, et si id præstare, atque efficere non possim, cupiam tamen, quidquid in eo fortasse genere cum studiosis communicare possum, ubi ubi licebit, reperiri, non tam certè perficiendi fiduciâ ulla (non enim tantum mihi tribuo, non arrego tantum) quam aggredendi, aliisque simul incitandi honestâ voluntate.

Dixi, Clarissimi Viri? quam brevissimè potui, de Jurisprudentia, ejusque & studiis, & schoulis sententiam hactenus meam, quam ego quidem Vobis probari tam valde profecto cupio, quam bene spero, fore, ut probetur. Sed dicere fuit meum, cum rogarer: de eâ judicare vestrum nunc erit: & meum verò, & vestrum, communibus votis bene precari, ut bonum, faustum, felique Reipublicæ Christianæ sit, quod nunc Vobis auctoribus suscipiemus.